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Excelentissimo Senhor Presidente:

de agosto de 2 021.

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excel•ncia, a fim de ser
submetido ao exame e delibera•o dessa Egr•gia C•mara, o presente Projeto de Lei, que

tem por finalidade alterar a reda•o de dispositivos da Lei n-o 8.857, de 1 -o de setembro de
2009, que disp6e sobre autoriza(;•o para o Executivo Municipal de Sorocaba receber im6vel
por da(;•o em pagamento de divida de IPTU e de outras taxas e impostos desde que

vinculado • •rea objeto de regulariza(;•o fundi•ria e d• outras provid•ncias.

A presente propositura tem por objetivo ampliar as possibilidades de
da(;•o em pagamento para alum da extin(;•o dos cr•ditos tribut•rios, incluindo os cr•ditos
n•o tribut•rios. Ainda, visa-se, quanto aos cr•ditos n•o tribut•rios, possibilitar a extin•o das
obriga•6es mediante da•o em pagamento em bens im6veis, mOveis ou servi•os.

Ademais, ampliam-se os programas que poder•o ser atendidos com o
recebimento de im6veis, pois na reda(;•o original da norma somente podem ser recebidas
areas destinadas • Regulariza(;•o Fundiaria, assim classificada nos termos do art. 5 -°, da Lei

Municipal n -° 8.451, de 5 de maio de 2008, ao passo que o presente projeto amplia as
possibilidades ao autorizar o recebimento de im6veis para atendimento de outros programas

que estejam previamente definidos em Lei ou Decreto local. No mesmo sentido, quanto aos

cr•ditos n•o tribut•rios, possibilita-se o recebimento de im6veis, bens mOveis ou servi(;os,

atrelados a politicas p0blicas, programas ou projetos do Poder P6blico Municipal.

Assim, estando evidenciada a relev•ncia da medida em prol do interesse

p0blico, tenho a convic(;•o de que os Nobres Edis n•o faltar•o com o integral apoio

aprova(;•o que se busca.

Da[ porque solicitamos a compreens•o dos nobres parlamentares para

que o presente Projeto tenha tramita(;•o em REGIME DE URG[NC:IA, se necess•rio mediante

convoca•o de sess•o extraordin•ria conforme autoriza a Lei Orgfinica do Municipio.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Sr.
GERVINO CL•,UDIO GON(•ALVES
DD. Presidente da C•mara Municipal de
SOROCABA
PL - Altera dispositivos da Lei n -° 8.857, de 1-0 de setembro de 2009, que disp6e sobre autoriza•o para o

Executivo Municipal de Sorocaba receber imOvel por da(;•o em pagamento de divida de IPTU e de outras

taxas e impostos desde que vinculado • •rea objeto de regulariza(;•o fundi•ria e d• outras provid•ncias.
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PROJETO DE LEI

(Altera dispositivos da Lei n-o 8.857, de 1 -o de
setembro de 2009, que disp6e sobre

autoriza•o para o Executivo Municipal de
Sorocaba receber imbvel por da•o em

pagamento de divida de IPTU e de outras taxas

e impostos desde que vinculado • •rea objeto
de regulariza•o fundi•ria e d• outras
provid•ncias).

A C•mara Municipal de Sorocaba decreta:

2009.
Art. 1-0 Esta Lei altera dispositivos da Lei n -° 8.857, de 1-0 de setembro de

Art. 2 -0 A ementa da Lei n-0 8.857, de 1-0 de setembro de 2009, passa a
vigorar com a seguinte reda(;•o:

"Disp6e sobre autoriza(•o a que o Executivo Municipal receba bens
im6veis por da•o em pagamento de divida tribut•ria, e im6veis, m6veis e servi(•os por

da•o de divida n•o tribut•ria, e d• outras provid•ncias".

Art. 3-00 art. 1-0, da Lei n-0 8.857, de 1-0 de setembro de 2009, passa a

vigorar com a seguinte reda•o:

"Art. 1 ° Fica autorizado o Executivo Municipal a receber im6vel,

mediante da(•o em pagamento, para saldar d•bitos tributfirios, nos termos do inciso Xl, art.

156, da Lei Federal n -° 5.272, de 25 de outubro de 2966, e bens im6veis, m6veis e servi•os,
para saldar d•bitos n•o tribut•rios, tamb•m a titulo de da•o em pagamento, na forma do
art. 356, da Lei Federal n -° 10.406, de 10 de janeiro de 2002, inscritos ou n•o em Divida Ativa,

a seu crit•rio, atendidas as seguintes condi•6es:

tributarios;
I - desist•ncia de eventual a•o judicial sobre o cr•dito tribut•rio ou n•o

(...)." (NR)

Art. 4-00 parfigrafo 0nico, do art. 1-0, da Lei n-0 8.857, de 2-0 de setembro
de 2009, passa a vigorar corn a seguinte reda•o:

"Art. 1-0 (...)

Parfigrafo 0nico. O regime desta Lei alcan•a os cr•ditos tributfirios
decorrentes da obriga(;•o principal e da acessOria". (NR)
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Art. 5o- Fica acrescido o inciso III, ao art. 4 -°, da Lei no- 8.857, de 1 -° de
setembro de 2009, com a seguinte reda•o:

"Art. 4 -0 (...)

III- Cr•dito N•o Tribut•rio: demais creditos da Fazenda Pdblica, tais

como os provenientes de multa de qualquer origem ou natureza, exceto as tributarias, foros,
laud•mios, alugueis ou pre(•os pfiblicos provenientes de ocupa•o, custas processuais, pre(•os

de servi•os prestados por estabelecimentos pfiblicos, indeniza(;Ses, reposk;Ses, restitui•6es,
alcances dos responsfiveis definitivamente julgados, bem assim os cr•ditos decorrentes de
obriga•6es em moeda estrangeira, de sub-roga(;•o de hipoteca, fian(;a, aval ou outra

garantia, de contratos em geral ou de outras obriga•6es legais, alum de juros, atualiza•o
monet•iria, e demais obriga•0es acess6rias relativas aos cr•ditos n•o tribut•rios." (NR)

Fica alterado o caput e acrescidos os par•grafos 1°, 2 °- e 3 -°, ao art. 5-0,

da Lei n ° 8.857, de 1 -o de setembro de 2009, com a seguinte reda•o:

"Art. 5 °- O valor da •rea, bem m6vel ou servi•o, a ser recebido pelo

Executivo Municipal no resgate da divida, serfi calculado mediante pr•via avalia(;•o.

§ 1 -o O im6vel, servi•o ou bem m6vel recebidos devem ser destinados
execu(;•o de politica pdblica, programa ou projeto do Poder P0blico Municipal que esteja

previamente definido em Lei ou Decreto local.

§ 2 0 Fica vedado o recebimento de im6veis ou mOveis inserviveis ou

que sejam de dificil liquida•o pelo Poder Executivo.

§3 -o A da(;•o em pagamento de d•bitos n•o tribut•rios em bens

im6veis, m6veis ou servi(;os, dever• observar a Lei de Licita(;Ses no que diz respeito

aquisi•o direta, por dispensa ou inexigibilidade, e Regulamento a ser editado pelo

Executivo." (NR)

Art. 8 -o As despesas com a execu(;•o da presente Lei correr•o por conta

de verba or•ament•iria pr6pria.

Art. 9 ° Esta Lei entra em vigor na data da sua publica(•o.

ROJ•)RI•AG•HATO
Prefeito Municipal


